2/i. Re quidem vera, inanis recursus fit ad leviores immutationes in formula adhibita a Legislatore revisente Codicem. Praetermissis etenim superius relatis e laboribus Commissionis necnon concordia doctrina de identitate significationis locutionum in duobus Codicibus adhibitarum, si quis urgere vellet interpretationem praepositionis « in » collatae cum priore « circa », facili intellectu et veluti primo ictu oculi animadverteret quandam genericitatem Codicis a. 1917 expressam per praepositionem « circa » et insimul claram coarctationem praepositionis « in » adhibitae in viginti Codice. Ista etenim suos fines veluti locales atque ideo conceptualiter habet determinando et definiendo et circumscribendo obiectum *intra* illud quod « persona » est; praepositio e contra pridem adhibita seu « circa » necessario quid *indefinitum*, quid *circumstans*, quid *ad extra* pertinens manifesto indicat. Igitur, si qua extensiva interpretatio verbi « personae » legitima fuit in contextu lexicali, ea exstitit penes Codicem abrogatum non vero in vigente Codice.

2/j. Quo vero veniamus ad rationem ductam ex circumstantia historica progressionis culturae circa hominem, veluti ad eiusdem dignitatem summopere vel post Concilium Vaticanum II collustratam, nemo infitias ibit idipsum verum esse atque certissime inspirasse Legislatorem in renovando Codicem. Sed nostra in re quaestio est *de verborum significatione*, speciatim in legibus canonicis, quae absque certa et declarata intentione, intelligi non valent extra aut contra aut praeter canonicam traditionem. Cuius vis, nedum in ipsis verbis nudis, sed insuper atque potissimum in legis intentione atque significatione speciatim cum nova lex vetus jus refert, statui debet « etiam canonicae traditionis habita » ratione (can. 6 § 2).

Etenim probandum simpliciter atque tantummodo non fuit hodie *personam* significationem praeserferre individui qualitatibus moralibus ornati, sed Legislatorem voluisse hanc significationem tribuere verbo adhibito, immo intendisse vim erroris in persona tamquam vim erroris in « personalità » alterius contrahentis. Verborum significatio autem relinqui non potest arbitrio interpretum, sed invenienda

in Legislatoris mente: quae juxta opinionem crisi in praesentiarum subiectam dum non probatur omnino autem substituitur per subiectivam opinionem rationibus probabilibus haud suffultam.

2/l. Sed inanitas et aberratio a systemate canonico eiusdem novae opinionis aliis et ipsis argumentis grvissimis ostenditur.

Uti loculentissime ostendit historia exegeseos canonis 1083, § 2, 1° CIC a. 1917, potissimum per Rotae jurisprudentiam traditio canonica de vi erroris personae vel qualitatis in consensum matrimonialem, atque demum formulatio can. 1097 § 2 CIC a. 1983, *error eatenus inficere potest consensum matrimonialem quatenus fit obiectum ipsius consensus.*

Quapropter qualitas, super qua forte quis in contrahendo errat, quantumvis maximi momenti, *ex se et veluti obiective tantummodo* vim non consequitur super valore matrimonii nisi illa qualitas inserviat ad personam identificandam aut directe et principaliter intendatur substituens ipsam personam in intentione contrahentis.

2/m. Esto tamen quod persona suam verissimam significationem in contextu historico obtineat e suis qualitibus veluti intellectualibus moralibus religiosis socialibus et ita porro: tunc quaestio canonistis solvenda una est, nempe an et quid Legislator canonicus statuerit de errore *in genere* necnon de errore quod attinet *ad consensum matrimonialem.*

Verum in genere norma valet in can. 126 statuta: « Actus positus... ex errore, qui versetur circa id quod eius substantiam constituit, aut qui recidit in condicionem *sine qua non*, irritus est; secus valet, nisi aliud iure caveatur, sed actus... ex errore initus locum dare potest actioni rescissoriae ad normam iuris ».

Exinde patet cur in can. 1097 Legislator statuerit invalidum esse consensum positum ex errore *in persona*, propterea quia ista reapse constituit substantiam actus, matrimonium cum contrahatur inter duas distinctas et concretas personas. Aliter, sepositis hypothesis sive de condicione adposita (quo in casu recurrendum esset ad can. 1102) sive de rescindibilitate actus (quae nullatenus locum habere posset in matrimonio, exstante can. 1056), *actus positus ex errore validus est.*

2/n. Quomodo autem *qualitas vel qualitates* personae, si erroris obiectum fiunt, influere possunt in valorem consensus matrimonialis?

Certum atque extra dubium exstat distingui debere in qualibet persona ipsius identitas physica a qualitate vel qualitatibus quibus eadem ornatur. Vel in hypothesi de intelligenda « persona » veluti « ideali quodam » (vulgo, *personalità*), nemo denegare poterit eatenus personam physice intellectam distingui a persona idealiter concepta *per qualitatem vel qualitates quasdam* quibus individuum physicum ornatur. Atqui Legislator canonicus in canone 1097 statuens de vi erroris in consensum matrimonialem oblitus non est in persona et qualitates quasdam adesse posse. Quid autem in re Legislator statuit? Clara exstat norma in § 2 can. 1097: « Error in qualitate personae, etsi det causam contractui, matrimonium irritum non reddit, nisi haec qualitas directe et principaliter intendatur ». Ergo nullatenus cuiquam licet evertere legislationem a Suprema Ecclesiae Auctoritate statutam, per arbitrariam irreptionem opinionis subiectivae.

Quae norma, fortasse et crisi ex parte canonistarum subici potest, uti vel Nos aliquando fecimus (cfr. dec. superius citatam): everti autem vel perverti haudquaquam cuiquam licet.

Patet igitur substantialis defectus fundamenti in doctrina de qua agimus, quippe quia ipsa extruitur ac si Legislator oblitus fuerit statuere *de errore qualitatis*: neque de alio errore videtur agi in eadem opinione peregrina, extante distinctione ibidem facta atque accepta inter identitatem physicam et identitatem idealem, propterea quia ista conflatur et concipitur et construitur per qualitatem vel qualitates in individuo extantes.

Concludendum igitur infrascriptis est, doctrinam hanc novam constituere meram juris corruptelam et arbitrariam verborum in ordine juridico-canónico adhibitorum eversionem.

3. Causa haec agitur etiam ex capite doli, de quo nonnulla recolenda et collustranda Nobis infrascriptis esse videntur.

Quilibet actus iudicis positus ex dolo valet nisi aliud jure caveatur (can. 125 § 2); in specie autem quoad matrimonium exstat canon 1098 ita statuens « Qui matrimonium init deceptus dolo, ad obtinendum consensum patrato, circa aliquam alterius partis qualitatem, quae suapte natura consortium vitae conigualis graviter perturbare potest, invalide contrahit ».

Eiusmodi norma ut explicetur et recte intelligatur suas quidem habet difficultates, sive in doctrina sive in jurisprudentia solvendas: attamen in praesentiarum, matrimonium de quo cum celebratum fue-

rit antequam vigere inciperet Codex a. 1983, quaestio poni debet, nempe de retrotractione eiusdem ad tempus praeteritum.

Dolum quod spectat, oportet, uti clare eruitur ex ipso testu can. 1098:

- a) ut quis dolo deceptus matrimonium ineat;
- b) ut dolus patretur ad obtinendum consensum;
- c) ut, obiectum doli sit aliqua qualitas alterius partis;
- d) ut, tandem, defectus illius qualitatis in altero contrahente suapte natura consortium vitae, seu, melius, communionem totius vitae (cf. can. 1055, § 1) graviter perturbare valeat.

Igitur, perturbatio consortii totius vitae gravis sit oportet. Quae gravitas confundenda non est cum communibus, licet gravibus, difficultatibus, quippe quae difficultates non promanant ex dolo patrato, sed ex aliis rationibus naturae socialis, culturalis, oeconomicae, et ita porro (cfr. Allocutionem Summi Pontificis Joannis Pauli II ad Apostolicum Rotae Romanae Tribunal, diei 18 Januarii a. 1990, in: A.A.S. 1990, vol. LXXXII, n. 9, p. 875, n. 5).

Probationem vero quod respicit, sicuti in omnibus causis defectus consensus, ita etiam in huiusmodi causis ob errorem qualitatis redundantem in errorem personae, *probatio directa* ex ipsius errantis confessione, testibus fide dignis firmata dijudicanda est.

*Probatio*, autem *indirecta* haurienda est ex errantis modo agendi seque gerendi erga partem, statim ac primum sciverit eandem ea qualitate, quam ei tribuere atque directe et principaliter, iuxta principia quidem supra exposita, intendere voluerit, ornatam non esse.

IN FACTO. — DE ERRORE QUALITATIS. — 4. Contendit mulier actrix se ob gravem errorem circa viri conventi qualitates, in quas directe et principaliter suum matrimonialem consensum direxerat, invalide contraxisse.

Ad praefatum errorem probandum, enim, demonstrari debent: — mens errantis qui per unam vel aliam qualitatem determinat seu designat personam compartis; — momentum et munus quod assumit qualitas in mente errantis, attentis omnibus circumstantiis sive personae sive loci; — determinatio errantis quae fundatur in qualitate ut ratione contrahendi; — modus agendi seu renitendi errantis statim ac veritatem detegit.

Quae omina plenam obtinent probationem, in casu.

Domina A., quae iam vigesimum quintum aetatis annum agebat, matrimonium contrahere exigebat cum viro determinatae aetatis,

et quidem cum viro triginta circiter annorum, dotibus moralibus, integritatis et honestatis ornato, secus numquam nuptias iniisset.

Fatetur, enim, actrix: « Io che sono nata l'11 gennaio 1959, volevo sposare uno che non ha più di quattro o cinque anni di età, più di me. Mi ha fatto credere che T. fosse come un uomo con tutte le qualità, per fare un marito ideale — carattere, educazione, salute e abbastanza denaro — e ho sposato questo uomo che doveva avere 30 anni di età e secondo ciò che mi ha fatto credere doveva essere nato il 21 maggio 1953.

Avevo detto prima che io ero pronta a sposare uno che aveva soltanto 30 anni o anche un anno in più. Avevo parlato di questa intenzione con T. durante il primo incontro a Kanjangad e quando le ultime decisioni sono state prese il mio padre aveva detto chiaramente ai genitori e due zii di T. Perciò non non abbiamo dubitato quando abbiamo visto il certificato del battesimo da Kadaplamattam, con la data 21 maggio 1953. Seguendo questo documento ufficiale anche il registro di Kanjangad contiene questa stessa data » (Summ., p. 27).

Pergit adhuc mulier: « Io volevo sposare uno che aveva meno di 30 anni di età. Questo fu comunicato a lui. Questo fu dichiarato al ragazzo. Spesse volte quando abbiamo chiesto l'età, lui rispose 30. Questo era comunicato come una condizione » (Summ., p. 33 ad D.R.): « Io avevo detto che più di 30 anni non si può » (ib., p. 34 ad D.R.).

5. Mulieris confessio confirmationem obtinet a testibus, qui de aetate triginta annorum viri eiusque honesto modo agendi de qualitatibus exigitis deponunt.